
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

CNPJ/MF: 03.501.574/0001-31 

 

ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO E ALTERAÇÃO DE ABERTURA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1613/2023 

PREGAO ELETRÔNICO Nº 20/2023  

 
1° Adendo ao Pregão Eletrônico n° 20/2023, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) 
VEÍCULOS 0 (ZERO) KM, TIPO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4, ATRAVÉS DA EMENDA 
PARLAMENTAR, CONFORME PROPOSTA Nº 09290.533000/1210-02, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA.  
 
No Termo de Referência e Anexo II (Formulário de Proposta), onde se lê:  

 
ITEM DESCRIÇÃO 

1  

VEÍCULO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4 
Descrição mínima: Veiculo tipo pick-up cabine dupla; 0 km; na cor: branca; com ano de 

fabricação/modelo de no mínimo 2022/2023 ou superior; a ser fornecido por um 

concessionário autorizado ou pelo próprio fabricante do veículo com o 1º 

emplacamento/licenciamento efetuado diretamente em nome deste órgão; contendo no 

mínimo os seguintes itens: motor turbo de no mínimo 2.8L (cilindrada); combustível 

diesel; potência mínima de 204cv; tração 4x4; capacidade do tanque de combustível de 

no mínimo 80 litros; transmissão manual ou automática com no mínimo 5 velocidades à 

frente e uma à ré; rodas em aço estampado de no mínimo aro 17; capacidade de carga 

da caçamba de no mínimo 1.010 Kg; equipada com: Ar-condicionado manual; direção 

hidráulica ou elétrica; freios ABS com EBD; 02 Air Bags frontais (motorista e passageiro); 

protetor de caçamba; Incluso ainda 01 (uma) licença de sistema de monitoramento de 

veículos, por 12 meses, para gestão de informações de entrada e saída do veículo no 

pátio da prefeitura; permitindo armazenar as informações do veículo como chassis, placa, 

cor, modelo, condutor e localização para acesso sempre que necessário; permitir o 

monitoramento, localização e acesso às informações do veículo online, pela internet, 24 

horas por dia, 7 dias por semana em tempo real; deverá possuir rastreamento via GPS 

com fornecimento de equipamento com chip, devidamente instalado no veículo, devendo 

ser compacto e sigiloso, deverá possuir bateria própria e antena interna; deverá permitir 

a identificação do condutor do veículo, e o seu histórico de movimentações (entradas e 

saídas); deverá possuir controle de liberação das movimentações do veículo por um 

usuário determinado; deverá possibilitar visualização de entradas e saídas do veículo 

liberado e demais equipamentos de séries e os exigidos pelo Código Brasileiro de 

Trânsito, além de ainda ser necessário estar com todos os impostos devidamente pagos 

e recolhidos para o estado de Mato Grosso do Sul e demais equipamentos de séries e 

os exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. 

 
Leia-se:  
 

ITEM DESCRIÇÃO 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

CNPJ/MF: 03.501.574/0001-31 

 
01 VEÍCULO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4 

Descrição mínima: Veiculo tipo pick-up cabine dupla; 0 km; na cor: branca; com ano de 
fabricação/modelo de no mínimo 2022/2023 ou superior; a ser fornecido por um 
concessionário autorizado ou pelo próprio fabricante do veículo com o 1º 
emplacamento/licenciamento efetuado diretamente em nome deste órgão; contendo no 
mínimo os seguintes itens: motor turbo de no mínimo 2.8L (cilindrada); combustível diesel; 
potência mínima de 190cv; tração 4x4; capacidade do tanque de combustível de no 
mínimo 76 litros; transmissão manual ou automática com no mínimo 5 velocidades à frente 
e uma à ré; rodas em aço estampado ou liga leve de no mínimo aro 17; capacidade de 
carga da caçamba de no mínimo 1.010 Kg; equipada com: Ar-condicionado manual; 
direção hidráulica ou elétrica; freios ABS com EBD; 02 Air Bags frontais (motorista e 
passageiro); protetor de caçamba; Incluso ainda 01 (uma) licença de sistema de 
monitoramento de veículos, por 12 meses, para gestão de informações de entrada e saída 
do veículo no pátio da prefeitura; permitindo armazenar as informações do veículo como 
chassis, placa, cor, modelo, condutor e localização para acesso sempre que necessário; 
permitir o monitoramento, localização e acesso às informações do veículo online, pela 
internet, 24 horas por dia, 7 dias por semana em tempo real; deverá possuir rastreamento 
via GPS com fornecimento de equipamento com chip, devidamente instalado no veículo, 
devendo ser compacto e sigiloso, deverá possuir bateria própria e antena interna; deverá 
permitir a identificação do condutor do veículo, e o seu histórico de movimentações 
(entradas e saídas); deverá possuir controle de liberação das movimentações do veículo 
por um usuário determinado; deverá possibilitar visualização de entradas e saídas do 
veículo liberado e demais equipamentos de séries e os exigidos pelo Código Brasileiro de 
Trânsito, além de ainda ser necessário estar com todos os impostos devidamente pagos 
e recolhidos para o estado de Mato Grosso do Sul e demais equipamentos de séries e os 
exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. 

 
ALTERA NA ÍNTEGRA O EDITAL, SEUS ANEXOS E O TERMO DE REFERÊNCIA 

 
ALTERA-SE A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS PARA: 
14 de abril de 2023 às 09:00 horas (Horário de Brasilia), no endereço eletrônico 
www.comprasbr.com.br 
 
RETIRADA DO EDITAL: O Edital deve ser obtido exclusivamente no Site da Prefeitura Municipal, 
htpp://www.sidrolandia.ms.gov.br/ no link “licitações” bem como no endereço 
www.comprasbr.com.br 
 
 

Sidrolândia-MS, 30 de março de 2023. 
 

___________________________________________ 
DEIVID DA SILVA GUARDIANO RODRIGUES  

Pregoeiro 

http://www.comprasbr.com.br/
http://www.comprasbr.com.br/

